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Abstrakt

Diplomová práca má za ciel predstaviť výtvarné objekty koncipované v rámci architektúry

kultúrnych domov od nástupu komunistického režimu v roku 1948. Teoretická časť práce

približuje vývoj architektonických tendencií prvej a druhej polovice 20. storočia, proces

výstavby kultúrnych domov a v kontexte aj náladu vtedajšej spoločnosti. V praktickej časti

je prezentovaný výber piatich domov kultúry vybudovaných v období medzi rokmi 1948 –

1989, ktoré sú uchopené v geografickej oblasti Prahy a Stredných Čiech. Zber dát

prebiehal pomocou metodológie terénneho výskumu, pomocou kritického zhodnotenia

dostupných dobových prameňov a sekundárnej literatúry. Nosným prvkom výskumu je

fotografická dokumentácia výtvarných diel a architektúry kultúrnych domov, ktorá je

prístupná v rámci príloh diplomovej práce.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to present artistic objects conceived within the architecture

of cultural houses since the onset of the communist regime in 1948. The theoretical part of

the thesis introduces the development of architectural tendencies of the first and second

half of the 20th century, the process of construction of cultural houses and, in context, the

mood of the society at that time. The practical part presents a selection of five houses of

culture built between 1948 – 1989, which are located in the geographical area of Prague

and Central Bohemia. Data collection was carried out using field research methodology,

through a critical evaluation of available historical sources and secondary literature. The

supporting element of the research is the photographic documentation of the artworks and

architecture of the cultural houses, which is accessible within the appendices of the thesis.
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1 Úvod

Výskum mojej diplomovej práce je orientovaný na vizuálne výtvarné umenie a

architektúru povojnových kultúrnych domov, vybudovaných v období medzi rokmi 1948 -

1989. Objekty kultúrnych domov sú často krát neobľúbené najmä kvôli obdobiu v ktorom

vznikali a kvôli celkovej atmosfére vo vtedajšej spoločnosti. Emócie z doby minulej však

majú presahy do dnešnej spoločnosti, z ktorej pramenia negatívne vplyvy na súčasné

vnímanie kultúrnych domov. Svoj prioritný záujem zameriavam hlavne na umelecké

objekty, ktoré sú integrálnou súčasťou kultúrnych domov, ale aj na architektúru s jej

dobovými tendenciami, ktorá bola v rokoch 1948 – 1989 s výtvarným umením úzko

prepojená. Práca pojednáva o interiérovom uchopení výtvarných diel, ktoré sú ukryté pred

zrakmi verejnosti a čiastočne neúmyselne prehliadané.

Vo svojej diplomovej práci sa zaoberám aj súčasným zaobchádzaním s umeleckými

objektmi umiestnenými v kultúrnych domoch, inštalovaním umeleckých objektov v rámci

celkovej koncepcie „kulturákov“ a ich vzťahu s okolitým priestorom. Sledujem stav, kde a

ako sú objekty umiestňované, s prihliadnutím na ich pôvodné koncepčné začlenenie

architektmi či umelcami in situ, ale aj ex situ.

Ďalším cieľom diplomovej práce je zaznamenanie, zdokumentovanie a

spopularizovanie zabudnutých výtvarných diel v rámci architektúry vybraných kultúrnych

domov, na vymedzenom území hlavného mesta Prahy a Stredočeského kraju, vznikajúcich

najmä v období medzi rokmi 1948 – 1989. Výnimkou z vymedzeného časového obdobia je

Masarykov kultúrny dom v Mělníku, ktorý vznikol medzi rokmi 1935 – 1936. Do výberu

som tento objekt zaradila pretože vo výstavbe „kulturákov“ v 30. rokoch 20. storočia

predstavoval takmer ojedinelý prípad, a bol prínosným pre nasledujúci vývoj architektúry

kultúrnych domov. Diplomová práca ďalej čiastočne informuje aj o financovaní umenia v

architektúre počas obdobia vládnuceho komunistického režimu. K jednotlivým vybraným

kultúrnym domom a umeniu v nich, som sa snažila bádať aj po finančnej stránke a

rozpočtoch, ktoré boli vyhradené pre výtvarné diela a vizuálny výraz „kulturákov“. Práca

sa ďalej venuje historickému kontextu doby a vzniku prvých kultúrnych domov a načrtáva

obraz diania vo vtedajšej oblasti kultúry, spoločnosti a čiastočne aj v politike.

V praktickej časti sú hlavné kapitoly venované jednotlivým kultúrnym domom,

ktorých podkapitoly prevažne pojednávajú o histórii vzniku kultúrneho domu, jeho

projektu a realizácii či popisu architektúry exteriéru a interiéru. Ďalšie nosné podkapitoly

sú určené umeleckým objektom v kultúrnych domoch, ich deskripcii, základným údajom
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ako sú autori, datovanie vzniku, materiál či rozmery. Tento segment z celej diplomovej

práce považujem za najzložitejší v mojom detailnom deskriptívnom výskume. Nie všetky

umelecké objekty boli signované, pramene k výskumu buď neboli žiadne, alebo boli

nedostupné, stratené či zničené. Napriek tejto skutočnosti, vďaka pomoci pracovníkov

kultúrnych domov, sa podarilo identifikovať takmer všetky výtvarné objekty, ktoré boli

základnými prameňmi pre prácu. Nosným prvkom diplomovej práce je fotografická

dokumentácia, ktorá čitateľovi prinesie bližší pohľad do vizuality kultúrnych domov, aj

z hľadiska ich integrovanej výtvarnej výzdoby v rámci architektúry.

V súčasnej dobe prichádza, najmä zo strany mladšej generácie, k záujmu o české

výtvarné umenie povojnových rokov vo verejnom priestore. Ako príklady sa dajú uviesť

projekty Sochy a města
1
pod záštitou Univerzity v Pardubicích a Vysokej školy chemicky

– technologickej v Prahe, alebo Vetřelci a volavky od autora Pavla Karouse
2
s kolektívom.

Zaniknutým, nielen kultúrnym inštitúciám, ale aj pamiatkam či architektonickým objektom

vo všeobecnosti, sa venuje projekt Prázdné domy
3
. Vo svojej databáze majú zverejnené aj

budovy už nefunkčných kultúrnych domov v Stredočeskom kraji, ako sú napr. Kultúrny

dom v Starém Rožmitále, Kultúrny dom Svět v Mladé Boleslavi, Kultúrny dom Vrbice, či

Kultúrny dom Eden v Prahe. Žiadna z týchto výskumných databáz však nerieši otázku

výtvarných diel v interiéri kultúrnych domov. Práve tento moment podnietil môj prvotný

záujem o začiatok spracovávania problematiky umenia v kultúrnych domoch.

Výstup mojej diplomovej práce a pokračujúci výskum v danej problematike by

mohol slúžiť ako čiastočný základ pre vytvorenie komplexnej databázy výtvarného umenia

vyskytujúceho sa v povojnových “kulturákoch” na území Českej republiky. V diplomovej

práci som zmapovala a skompletizovala oblasť výtvarných objektov v nasledujúcich

kultúrnych domoch:

1. Kultúrny dom v Mělníku

2. Kultúrny dom v Příbrami

3. Mestský spoločenský dom v Kolíne

4. Kultúrny dom Ládví v Prahe

5. Kultúrny dom v Březnici

1

Projekt sa zaoberá vytvorením nástrojov pre identifikáciu, dokumentáciu či evidenciu umeleckých

exteriérových diel vo verejnom priestore, ktoré vznikli medzi rokmi 1950-1989.
2

Narodenie: 8. jún 1979, Praha. Český sochár a pedagóg. Vyštudoval UMPRUM v Prahe.

(https://cs.isabart.org/person/71083, 3.1.2022). Projekt Vetřelci a volavky pojednáva o dokumentácii,

popularizácii a ochrane výtvarného umenia vo verejnom priestore počas obdobia Normalizácie.
3
Projekt zaznamenáva prázdne či zaniknuté objekty v ČR a snaží dať do povedomia verejnosti stav týchto

budov. Vo svojej náplni má taktiež výpomoc pri opravovaní jednotlivých pamiatok či objektov.

https://cs.isabart.org/person/71083
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Diplomová práca ďalej ponúka, okrem výpovedí o koncepcii kultúry či spoločnosti

v komunistickom období prostredníctvom písomných dobových prameňov, aj nový,

otvorený pohľad do doteraz neprebádaných prameňov, ako sú napríklad generely

výtvarných diel či kroniky kultúrnych domov. Tieto pramene mi boli sprístupnené vďaka

náhodným zhodám okolností, kedy sa našli napr. v skladoch kultúrnych domov, o ktoré sa

nejavil záujem.

1.1 Metodológia výskumu

Teoretická časť práce bola zhotovená na základe analýzy písomných prameňov


[…]


s nasledujúcimi trendmi.

Čiastkovo sa podarilo zhromaždiť niekoľko dát z dvoch objektov – Kultúrneho domu

v Milevsku a Kultúrneho domu Krakov v Prahe, predstavujúcich 16,66% z prebádaného.

Tieto „kulturáky“ nie sú zahrnuté v diplomovej práci kvôli nekompletnému spracovaniu
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a chýbajúcim, ešte neprebádaným prameňom. V kultúrnom dome v Mielvsku sú

umiestnené kamenné plastiky od sochára Břetislava Bendy, kultúrny dom Krakov v Prahe

ponúka jeden drevený plastický reliéf od sochára Jaroslava Bartoša. Zvyšných päť

kultúrnych domov (41,66%) bolo síce navštívených a fotograficky zdokumentovaných, ale

k ďalšiemu spracovaniu neprišlo vôbec z dôvodu absencie umeleckých diel vo svojich

priestoroch interiéru či exteriéru. Ďalším dôvodom vyradenia zo spracovania týchto

„kulturákov“ z mojej diplomovej práce bolo, že budovy prešli komplexnou rekonštrukciou,

ktorá ich zbavila akéhokoľvek typického výrazu, predstavujúci odraz doby ich vzniku.

Vďaka bádaniu sa podarilo zaznamenať a fotograficky zdokumentovať päťnásť

dostupných výtvarných diel (83,33%) z celkového počtu osemnásť. Tri výtvarné objekty

(16,66 %) ostali kvôli nedostatočným prameňom či signatúram bez identifikácie.

Za jeden najvýznamnejších prínosov bádania v rámci diplomovej práce považujem

spracovanie Mestského spoločenského domu v Kolíne a výtvarných objektov v ňom. Pri

návšteve MSD mi bol poskytnutý dokument Generel výtvarných prací z roku 1973, ktorý

zatiaľ nebol žiadnym spôsobom zhodnotený. Tento prameň sa stal jedným z nosných

prvkov pri skúmaní koncepcie umenia v rámci architektúry, či pre priblíženie predstavy

o financovaní umenia v období 60. – 70. rokov 20. storočia.

Kultúrne domy sú v súčasnosti vnímané ako úzkostlivá pripomienka obdobia

komunistického režimu, sú spájané s negatívnymi emóciami a doplácajú na to, nie však

vlastným pričinením. Len niekoľko z „kulturákov“ sa stalo štátom chránenou kultúrnou

pamiatkou, o ktoré je starostlivosť primeraná. Stav zvyšných domov kultúry je po väčšine

v katastrofálnom stave, o objekty nie je záujem a chátrajú. Chátraniu sú vystavované nie

len samotné budovy, ale aj výtvarné pamiatky v interiéroch či exteriéroch. Výtvarné diela

umiestňované do architektúry „kulturákov“ pochádzajú z rúk významných českých

umelcov a v súčasnosti majú vysokú nielen historickú, ale aj finančnú hodnotu. O takto

významné kultúrne objekty by malo byť patrične postarané, stále sa jedná o diela, ktoré

prezentujú určité časové obdobie z našich historických dejín. Aj z tohto dôvodu som ciele

svojej diplomovej práce orientovala na zdokumentovanie výtvarných objektov v rámci

architektúry domov kultúry, čo by mohlo viesť k ich spopularizovaniu.

Ciele, ktoré boli vymedzené pre diplomovú prácu považujem za naplnené. Výtvarné

diela integrované v rámci architektúry sa síce nepodarilo dohľadať vo všetkých dvanástich

skúmaných objektoch kultúrnych domov z rôznych dôvodov, ako sú napr. komplexné

modernizujúce rekonštrukcie, či strata alebo zničenie týchto výtvarných prác. Aj napriek

tejto skutočnosti to nepovažujem za neúspešný záver výskumu; tieto dáta môžu slúžiť ako
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čiastková predstava o počte „kulturákov“, v ktorých sa ešte nachádzajú určité výtvarné

objekty a naopak aj o počte domov kultúry, ktoré už pridanou výtvarnou hodnotou

nedisponujú.
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8 Zoznam skratiek

AVU – Akademie výtvarných umění

ČFVU – Český fond výtvarných umění

ČSN – Československá státní norma

ČSR – Československá republika

ČSTV – Československý svaz tělesné výchovy a sportu

ČVUT – České vysoké učení technické

ČZM – České závody motocyklové

KD – kultúrny dom

KDP – Kulturní dům pracujících

KNV – Krajský národní výbor

KPÚ – Krajský projektový ústav

KR – Kulturní rada

KSČ – Komunistická strana Československa

KV KSČ – Krajský výbor Komunistické strany Československa

MěstNV – Městský národní výbor

MKD – Masarykův kulturní dům

MSD – Městský společenský dům

MŠANO – Ministerstvo školství a národní osvěty

n. p. – národní podnik

NV – Národní výbor

NS – Národní souručenství

ONV – Okresní národní výbor
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OOA – Ochranní organizace autorská

OV KSČ – Okresní výbor Komunistické strany Československa

ROH – Revoluční odborové hnutí

RSFSR – Ruská socialistická federatívna sovietska republika

Sb. – Sbírka zákonů

SČA – Svaz českých architektů

SČVU – Svaz českých výtvarných umělců

SČSVU – Svaz československých výtvarních umělců

SKNV – Středočeský krajský národní výbor

TNS – Tisková služba Národního souručenství

UK – Univerzita Karlova

Ú. l. – Úřední list

ÚRO – Ústřední rada odborů

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSSS/KSSZ – Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu

ÚV SČVU – Ústřední výbor svazu českých výtvarných umělců

VŠUP – Vysoká škola uměleckoprůmyslová

VUT – Vysoké učení technické
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