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 Cílem práce studentky bylo představení vytipovaných kulturních domů včetně
výtvarných děl a objektů, které tvoří jejich nedílnou součást, jak co se týká interiéru, tak
v některých případech i výzdoby fasád, případně exteriéru v bezprostředním okolí těchto
staveb. Práce je rozdělena na část praktickou a část teoretickou. Praktická část probíhala
formou terénního výzkumu, kdy studentka osobně navštívila celkem dvanáct těchto domů
z nichž, s ohledem na téma práce, vybrala pět objektů, které tématu odpovídaly z hlediska
integrity stavby a v ní, případně v jejím bezprostředním okolí, umístěných uměleckých děl.
Výjimku z vymezeného období tvoří Masarykův kulturní dům, vybudovaný již v letech 1935-
36, který je však, díky své koncepci, do značné míry přínosným pro vývoj architektury
Kulturních domů v poválečném období. Každému kulturnímu domu je věnována samostatná
kapitola, která se věnuje jeho historii, tzn. od iniciace, přes charakteristiku architektury a
uvedení architektů, až po původní vybavení a s ním související instalaci uměleckých děl.
Studentka zohledňuje i proměny interiéru (někdy i bezprostředně souvisejícího exteriéru)
v průběhu dalších let. U uměleckých děl instalovaných v interiéru, případně v okolí budov,
uvádí jejich autory, materiálovou technologii i techniku zpracování. Musím uznat, že detailní
popisy jak exteriéru, tak interiéru i popisy konkrétních uměleckých děl jsou na velmi slušné
úrovni. Podle popisů si tak čtenář může udělat poměrně dobrou představu, jak vlastní stavba,
tak i konkrétní artefakty vypadají. Možná někde chybí důslednější orientace staveb ke
světovým stranám. Připojená fotodokumentace, až na výjimky pořízená autorkou práce, je
z hlediska její vizuální vypovídací hodnoty velice dobrá, u některých záběrů se dá hodnotit jako
příkladná. Je vidět, že kolegyně Jamnická terénní průzkum pojala velmi poctivě a práce je,
podle mě ukázkou toho, jak takto pojatý výzkum, který skutečně vyžaduje fyzickou přítomnost
badatele, kvalitativně mnohonásobně předčí práci spoléhající se pouze na získávání a
vyhodnocování více či méně sekundárních zdrojů. Získávání základních informací o
architektonickém či uměleckém díle formou osobní fyzické účasti a až haptické zkušenosti
badatele (pokud je to samozřejmě možné) se v podstatě nedá ničím nahradit.
V teoretické části práce metoda spočívá ve sběru a analýze písemných pramenů a
relevantní literatury jak primárního, tak sekundárního charakteru. Studentka nejprve
vymezuje pojem Kulturní dům, krátce se věnuje obdobím první republiky, druhé světové války
a třetí republiky. Podrobněji se zabývá Kulturními domy a jejich funkci v období
komunistického režimu v Československu. V této souvislosti se zabývá programovou náplní
Kulturních domů, jejich architektonickou stránkou, snahami o typizaci, dále pak i principy
projektování a realizace. Stručně charakterizuje socialistický realismus jako takový i
socialistický realismus v architektuře a dále pak obecněji období 60tých, 70tých, 80tých a
90tých let 20. století. V následující kapitole předkládá zajímavý fenomén funkce tehdejšího
Českého fondu výtvarných umění, zřízeného v rámci Svazu československých výtvarných
umělců jako jeho ekonomická jednotka, zabývající se, ve vztahu k našemu tématu i

financováním umění určeného pro veřejný prostor. Snažili jsme se se studentkou kontaktovat
Národní archiv, zda bychom nemohli nahlédnout do archivu ČFVU, který je v NA uložen a kde
by bylo s největší pravděpodobností možné dohledat konkrétní příklady schvalování, zadávání
a financování děl určených pro veřejný prostor, ale po několika měsících urgencí se nám to,
bohužel, nepodařilo.

V následujících kapitolách práce se pak studentka věnuje konkrétním objektům.

Jak v praktické, tak teoretické části pracuje studentka z hlediska metodologie velmi
ukázněně a v obou případech postupuje od obecnějších charakteristik k detailnějšímu průniku
do dílčích segmentů daného problému a tématu.

Literatura, kterou kolegyně Jamnická využívá je práci odpovídající. Jazyková úroveň je

velmi dobrá, vycházeje z pravidel českého jazyka, místy mám v práci problém s psaním velkých
a malých písmen.

Výsledkem je relativně kompaktní práce, podávající přehledný a barvitý obraz
jednotlivých staveb a děl v nich umístěných, včetně jejich obecnější i detailní charakteristiky.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou 1, především se zohledněním
studentčina velmi poctivého přístupu k terénnímu výzkumu.
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